00000.0.010789/2025 (VOLUME 1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Numero do Processo: 00000.0.010789/2025 (VOLUME 1) - VS

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Data de Abertura: 03/02/2025

Data do Volume: 03/02/2025 10:20:18

Assunto: DECLARACAO DO ORDENADOR DESP E MEMORIA DE CALCULO
IMPACTO ORCAMENTARIO

Classificacao Arquivistica: 99.99.99 - NAO INFORMADO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
g digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves e
LR de setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP- Brasn 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

Criacdo de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de A¢do Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

_ T BenenigRa: |
ORGANIZAGAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E A GESTAO DOS CARGOS EM COMISSAO NO AMBITO DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE CUIABA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

3 AL | FONTE DE RECURSO el - L
X 500 Recursos nao Vmcu!ados de Impostos
X Outras Fontes

11.680,30

Percentual & 0,0% 42%

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotacSes
orcamentdrias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que ha adequagdo orcamentdria e financeira no orcamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

CUIABA EM 03/02/2025 )

ANANIAS MARTI S FILHO
Secretdrio Munimpal e Governo

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves .

) Z 23 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 88948895




1. De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentdrio e do percentual de despesa com pessoal sobre a Receita Corrente Liquida prevista na Lei Orcamentaria
Anual de 2025, decorrente da proposta de reestruturacio administrativa resultante da aprovagdo do projeto de lei
mencionado neste processo.

N3o consta no projeto em andlise plano de compensagdo para este aumento de despesas, seja pelo aumento
permanente de receita ou pela reducdo permanente de despesa, conforme determina do art. 17 da LRF, uma vez que
ndo implica em aumento de despesa apenas reorganizagdo administrativa. Face
a descentralizacdo orcamentdria neste Municipio, a inclusdo de declaragdo do ordenador de despesa quanto a
disponibilidade orcamentaria ou sua adequagdo para atender o custeio do aumento de despesa proposto,
correspondente ao impacto or¢gamentdrio no montante previsto para o exercicio corrente.

r\

2. Para célculo do impacto orgamentdrio para of anos fe 2026 e 2027 foi utilizada a previsdo de inflagdo fornecida
pelo Banco Central do Brasil, por | meio \ do tério FOCUS, do dia Jan/2025 link
https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/170[L2025

CUIABA EM 03/02/2025 ’

(T
ANANIAS MARTINS FILHO
Secretédrjo Municipal del{Governo

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -

}Z 23 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A

[R] st o]
VERIFIQUE "A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 8894B895
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF)

e ... MEMORIA DE CALCULO e
Desm;ao i okéﬁﬂiﬂ@d DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVAE A G_l:fs':f_ﬁg;bds c':'An_qps EM
COMISSﬂO NO AMBITO Do PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE CUIAQA__N_‘I_T
SIGED U
i i 2025. ................ | 202 5 ----- 2026' : i 2027 e o
T 5 e il
o VALOR ATUAL ' prososto || IMPACT (6] IMPACTO . HMPACTO L
JAN 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
FEV 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
MAR 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
ABR 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
MAI 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
JUN 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
JUL 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
AGO 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
SET 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
ouTt 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
NOV 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
DEZ 6.360.250,45 6.359.938,98 |- 311,47 |- 324,61 |- 337,27 |- 973,36
ANO 76.323.005,40 | 76.319.267,76 |- 3.737,64 |- 3.895,37 |- 4.047,29 |- 11. 680 30
i Percentual ! 0,0% 42% 3% | 0,0%
APURACRO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL DAS DESPESAS COM 5' Po der E'x'é(':'utivo 4 sahve aRel
e R _ PESSOAL i .
1.  RECEITA CQRRENTE LfQUlDA PREVISTA NA I.OA 2025 i =4.0_88.785_a451,00 .
1L D_ESPE_SA TOTQL COM PESSOAL DO PODER EXECUTIVO PREVISTA NA LOA 1 966.587.44 8 00 48, 10%
2025 L }};gg:::::: i ...::.::E-::
1il. VALOR DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO o i -3‘.737',64; il 0,00%
1. Reforma administrativa - 3.737,64 0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
IV. TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL APGS A IMPLEMENTACAODA | | o0 cog 510 35 56100
LEL (11 + 111) ;
Limite Maximo (incisos |, Il e Ill do ast. 20 da LRF) (V) (| x 0,54) 2.207.944.143,54 54,00%
Limite Prudencial (§ Gnico do art. 20 da LRF) (VI) = (V x 0,95) 2.097.546.936,36 51,30%
Limite de Alerta (§ tGnico do art. 20 da LRF) (VII) = (V x 0,90) 1.987.149.729,19 48,60%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenca da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO -

2026

4,22%

PREVISAQ DE INFLACAO -

2027

3,90%

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/auteAIkrdae{e
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

ICP

Brasil

e
12 23 de setembro de 2020 Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. ot
AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIG

8894B895
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PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OF. n° 095/GAB/SMP/2025

Cuiaba/MT, 03 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

WILLIAN LEITE DE CAMPOS
Chefe de Gabinete do Prefeito
NESTA

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, a pedido do Secretario de Planejamento,
encaminho a V.Sas. a Declaragdo de Ordenacgao de Despesas e Memaria de Calculo do

impacto orgcamentario da Reforma Administrativa.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

ub PATRICIA ALONCO DOS REIS
g Data: 03/02/2025 11:02:21-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

PATRICIA A DOS REIS

Secretario Adjunta de Planejamento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Pagina 1de 1
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

°
SR de setembro de 2020 Publlcas Brasuelra ICP- Brasn A
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PGM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO DE TRAMITAGAO
PROCESSO N° 00000.0.010789/2025 (VOLUME 1)

Origem
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: GABINETE PROCURADOR GERAL
Data: 03/02/2025 10:57:13
Destino
Unidade Gestora: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Departamento: PROCURADORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

LEGISLATIVOS
Aos cuidados de: HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE

Despacho
Motivo: ANALISE E PARECER

Despacho: Encaminho os autos a Procuradoria de Assuntos Administrativos e
Legislativos - PAAL, para analise e parecer.

CRISTIANE CARVALHO
ASSESSORA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado :

uAno PRIGHARINRSESROPR: KR $PAEIRARSHOTO (e SNATHRAN A8 ANERA e CHRaves .B'a =i
B e setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP- Brasn %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Numero do Processo: 00000.0.011039/2025 (VOLUME 1) - VS

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Data de Abertura: 03/02/2025

Data do Volume: 03/02/2025 12:25:59

Assunto: PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ALTERACAO DE CARGOS E
CUSTO ADMINISTRATIVO

Classificagao Arquivistica: 99.99.99.99 - NAO INFORMADO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

; °
LR de setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP- Brasn /4
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PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OF. n° 097/GAB/SMP/2025

Cuiaba/MT, 03 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

WILLIAN LEITE DE CAMPOS
Chefe de Gabinete do Prefeito
NESTA

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, a pedido do Secretario de Planejamento,
encaminho a V.Sas. a planilha demonstrativa de alteragdo de cargos e custos da

Reforma Administrativa.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

“b PATRICIA ALONCO DOS REIS
g Data: 03/02/2025 13:16:56-0300

Verifigue em https://validar.iti.gov.br

PATRICIA A DOS REIS

Secretario Adjunta de Planejamento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Pagina 1de 1
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

°
SR de setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP- Brasn A




00000.0.011039/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.028111/2025
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digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




00000.0.010789/2025 (VOLUME 1) - 00000.0.011040/2025 (VOLUME 1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Numero do Processo: 00000.0.011040/2025 (VOLUME 1) - VS

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Data de Abertura: 03/02/2025

Data do Volume: 03/02/2025 12:29:54

Assunto: IMPACTO ORCAMENTARIO CRIACAO DO GSI E RENUNCIA DO
Classificacao Arquivistica: 3539.99 - NAO INFORMADO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

; °
LR de setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP- Brasn /4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

Criacdo de Acdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de Agdo Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execugdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

CRIACAO DO GABINETE DE SEGURANGA INSTITUCIONAL - GSI

ZI - rerrp——— il : CARACTER!ZA—CEGE)AE)ESPESA = i
ENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
3 e : ' e FONTE DE RECURSO

500|Recursos ndo Vinculados de Impostos
Outras Fontes

258.533,17
533,17 |

227.
27,392,

7100,0%

268.615,97 754.541,91

Percentual

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotagdes
orcamentdrias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que ha adequagdo orcamentdria e financeira no orgamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

B 5

CUIABA EM 03/02/2025

©

Lo ;

ANANIAS MARTINS\FILHO
Secretario Municipal de Governo

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -

$2 23 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Pt
TENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 00019D49
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

___________ __MEMORIA DE CALCULO M |
pe_scrigao ol CR]ACAODOGABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL GS! L e e T
SIGED il o e i 2 L s S
I _2025::_:; 2085 f';_j ; ,;;;"2025_:_:f:-j';if'*; '5zqz7=- AEIE e
MES ................ VAI_UR e e T s R | ; total ': .
i VALORATUAI. SMopacra IMPACTO lMPACTO o IMPACTO _. L
JAN - - - 21, 544 43 22. 334 66 43.929,09
FEV . 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
MAR - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
ABR - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
MAI - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
JUN - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
JUL - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
AGO - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
SET - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
ouT - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
NOV - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
DEZ - 20.672,07 20.672,07 21.544,43 22.384,66 64.601,17
ANO - 227.392,77 227.392,77 258.533,17 268.615,97 754.541,91
.~ Ppercentual L 100,0% 1s% . 3,9% . 1000%

APURACAO DQ_C_UMPRIMENTO Do LIMIT.E !.EGAL DAS PFSPESAS COM | Po‘de‘r' EXécut_i_vo [ sob}g T

e . . PESSOAL el f
I m—:c_:_n_a_l_ﬁrA CORRENTE LiQu:DA PREV]STA NA LOA2025 !l : '4”083 785.451,00 _
1l, DESPESA TOTAL COM PESSOAL DO PODE_’_‘_ _'_EKECUTfY? PREV]STA NA LDA _____ i 9 6 . 5 37 a1, 00_ L e
2025 - e s : L L
IIl. VALOR DO IMPACTO ORCAMENTARIO crnancemo. T amvseam]l | 61
1. Reforma administrativa 227.392,77 0,01%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
IV. TOTAL DA DESPESA i.fQUIDA COM PESSOAL APOS A iMPLEMENTA(;AO DA 1.966.8 14.840,77 . 48,10 %
LEI (11 + 1) L _
Limite Maximo (incisos |, Il e Il do ast. 20 da LRF) (V) = (I x0 54) 2.207.944.143,54 54,00%
Limite Prudencial (§ tnico do art. 20 da LRF) (VI) = (V x 0,95) 2.097.546.936,36 51,30%
Limite de Alerta (§ Unico do art. 20 da LRF) (VII) = (V x 0,90) 1.987.149.729,19 48,60%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenga da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO - 2026 4,22%
PREVISAO DE INFLAGCAO - 2027 3,90%

X

\

VA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/auterhicida"de
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Icp
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves %Bmsﬂ
¥ 23 de setembro de 2020 Publlcas Bra5|le|ra ICP-Brasil. b et




1. De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentario e do percentual de despesa com pessoal sobre a Receita Corrente Liquida prevista na Lei Orcamentdria
Anual de 2025, decorrente da proposta de reestruturacdo administrativa resultante da aprovag¢do do projeto de lei
mencionado neste processo.

N&o consta no projeto em analise plano de compensacdo para este aumento de despesas, seja pelo aumento
permanente de receita ou pela redugdo permanente de despesa, conforme determina do art. 17 da LRF.

Face a descentralizagdo orcamentéaria neste Municipio, a inclusdo de declaragdo do ordenador de despesa quanto a
disponibilidade orcamentdaria ou sua adequagdo para atender o custeio do aumento de despesa proposto,
correspondente ao impacto orcamentdrio no montante previsto para o exercicio corrente.

2. Para célculo do impacto orgamentério para orfaqos de 2026/e.2027 foi utilizada a previsdo de inflagdo fornecida
pelo Banco Central do Brasil, por milg:: do | Relatério FOCUS, do dia Jan/2025 link
https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/1701202

CUIABA EM 03/02/2025

LULURAA

ANANIAS MARTINSJFILHO
Secretario Municipal de Governo

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -

}Z 23 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A

[R] a0 ol
VERIFIQUE "A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 00019D49
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PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OF. n° 096/GAB/SMP/2025

Cuiaba/MT, 03 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
ANANIAS MARTINS FILHO

Secretario Municipal de Governo
NESTA

Senhor Secretario,

Com nossos cordiais cumprimentos, a pedido do Secretario de Planejamento,
encaminho a V.Sas. a Declaragdo de Ordenacgao de Despesas e Memaria de Calculo do

impacto orgamentario da Criagdo da GSI e Renuncia Taxa Lixo.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

“b PATRICIA ALONCO DOS REIS
g Data: 03/02/2025 12:43:24-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

PATRICIA A DOS REIS

Secretario Adjunta de Planejamento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Pagina 1de 1
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

x |Renuncia de Receita (art. 14)

Criagdo de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de A¢do Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execugao
superior a dois exercicios (Art. 17)

T - DESCRICAO:

REVOGAGAO DA LEI COMPLEMENTAR N2 522, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE TRATA DA AUTORIZACAO DE
COBRANGA DA TAXA DE COLETA DE LIXO, POR MEIO DA FATURA DE AGUA/ESGOTO; ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N@ 043, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1997, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2 - e CARACTERIZACAO DA RECEITA
Orgdo 99 PREFEITURA MUNCIPAL DE CUIABA
Unidade

101 TESOURO MUNICIPAL

Orgamentaria

3 FONTE DE RECURSO _
500|Recursos nao Vinculados de Impostos
Outras Fontes

Percentual

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 14 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que a concessdo ou ampliagdo de incentivo ou beneficio de natureza tributdria da
qual decorra rentncia de receita estd acompanhada de estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio
em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes e atende ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias bem
como esta acompanhada de medidas de compensag¢io, no periodo mencionado no caput, por meio do aumento de
receita. ; ;

[ /

\

CUIABA EM 03/02/2025
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/
ANANlAS MAF\TNS FILHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
_ IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 14, 16 e 17 da LRF) ]
T “MEMORIA DE CALCULO =
REVOGAGAO DA LEI COMPLEMENTAR N 522, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE TRATA
S DA AUTORIZAGAO DE COBRANGA DA TAXA DE COLETA DE LIXO, POR MEIO DA FATURA DE
iivi g AGUA/ESGOTO; ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N2 043, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1997, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
2025 2025 2026 2027
MES VALOR : total
VALOR AT - IMPACTO ) IIMPACTO
ALORATUAL | o o MPACT! IMPACTO iM
JAN 970.683,17 970.683,17 - 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
FEV 970.683,17 970.683,17 . 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
MAR 970.683,17 970.683,17 - 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
ABR 970.683,17 970.683,17 . 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
MAI 970.683,17 970.683,17 - 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
JUN 970.683,17 970.683,17 . 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 2.054.059,72
JUL 970.683,17 — 970.683,17 |- 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
AGO 970.683,17 ~ 970.683,17 |- 1.009.31636 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
SET 970.683,17 _ 970.683,17 |- 1.009.31636 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
ouT 970.683,17  970.683,17 |- 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
NOV 970.683,17 ~ 970.683,17 |- 1.009.31636 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
DEZ 970.683,17 _ 970.683,17 |- 1.009.316,36 |-  1.044.743,36 |- 3.024.742,88
ANO | 11.648.198,00 | 5.824.099,00 |- 5.824.099,00 |- 12.111.796,28 |-  12.536.920,33 |- 30.472.815,61

PREVISAO DE INFLAGCAO - 2025

3,98%

PREVISAO DE INFLACAO - 2026

3,51%

https:

10240223.pdf . {/- ,

4. Para célculo do impacto orcamentério para os anos de 2025 e 2026 foi utilizada a previsdo de inflagdo fornecida
pelo Banco Central do Brasil, por meio do Relatério FOCUS, do dia 23/02/2024, divulgado no dia 27/02/2024 no link
www.bcb.gov.br/content/focus/focus/R]

CUIABA EM 03/02/2025
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ANAl\llAS MARTNS FILHO

\

Secretario\Municipal de Governo

%23 de setembro de 2020

Puablicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO

Descrigdo:

REVOGAGAO DA LEI COMPLEMENTAR N2 522, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE TRATA DA AUTORIZAGCAO DE COBRANCA DA TAXA DE
COLETA DE LIXO, POR MEIO DA FATURA DE AGUA/ESGOTO; ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N2 043, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1997, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Receita Alvo do Aumento: |Taxa de Coleta de leo

Valor Estimado da Rentincia da Receita na LOA RS 5.824.099,00
Valor Estimado do Aumento: RS 5.824.099,00
Periodo Considerado: 2025

S = Justificativa da Medida

O aumento da receita tributdria municipal decorre de medidas voltadas a melhoria da eficiéncia da
arrecadacdo e combate  evasdo fiscal, visando assegurar o equilibrio fiscal e atender ao principio da
responsabilidade na gestdo fiscal conforme a LRF.

______ ___lii. Medidas Adotadas para Aumento da Rece_ita

. | Receita Esperada
i Medida o it ol nl Descngao eCEI ?RS)F 4

receitas oriundas de contratos de coleta de lixo de grandes geradores, conforme previsto
no art. 72, §22, da Lei Ordinaria n2. 364, de 26 de dezembro de 2014

3.324.095,00

receitas de subvencdes e de transferéncias financeiras do Estado de Mato Grosso e da

i 8 , N — 1.000.000,00

Unidio para apoio aos sistemas municipais
A " ; S . clavels, residuos
rec¢i|tas acessorias oriundas da comercializagdo de materiais reciclaveis 500.000,00
orgénicos e outros subprodutos
iti i iabili domico-financeira sem

outras fontes permitidas por I.el, que assef'glfrem a viabilidade econémico-fi 1,000.000,00
afetar a capacidade contributiva dos municipes
Total do Aumento de Receita Previsto L . e ___5.824.099,00

IV. Declaracdo de Conformidade

Certificamos que as medidas propostas caracterizam um aumento de cardter permanente da receita, em
conformidade com o artigo 1 ’dé"LRF garantindo o equilibrio das finangas publicas.

CUIABA EM 03/02/2025 \ \

ANANI\C\S MARTNS F|u5|o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Numero do Processo: 00000.0.011036/2025 (VOLUME 1) - VS

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Data de Abertura: 03/02/2025

Data do Volume: 03/02/2025 12:19:10

Assunto: PLANILHA DEMONSTRATIVA DE ALTERACAO DE CARGOS E
CUSTOS DA REFORMA ADMINISTRATIVA

Classificagao Arquivistica: 99.99.99.99 - NAO INFORMADO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310032003300360031003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OF. n° 097/GAB/SMP/2025

Cuiaba/MT, 03 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
ANANIAS MARTINS FILHO

Secretario Municipal de Governo
NESTA

Senhor Secretario,

Com nossos cordiais cumprimentos, a pedido do Secretario de Planejamento,
encaminho a V.Sas. a planilha demonstrativa de alteragdo de cargos e custos da

Reforma Administrativa.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

ub PATRICIA ALONCO DOS REIS
g Data: 03/02/2025 13:16:56-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

PATRICIA A DOS REIS

Secretario Adjunta de Planejamento
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